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Abstrakt

V diplomové práci jsem se zaměřila na problém nedobrovolné bezdětnosti, coţ je

situace, kterou dnes řeší mnoho partnerských párů a má stále vzrůstající tendenci.

Soustředila jsem se především na dárcovský program v asistované reprodukci. Popsala

jsem způsob léčby pomocí dárcovských gamet, její etickou a legislativní problematiku.

Empirická část je rozdělena na dva výzkumné projekty, kaţdý z nich odpovídá

jednomu z cílů práce. V prvním z nich je zmapována situace při rozhodování

recipientských párů, zda vstoupí do programu AR s dárcovskými gametami a

psychosociální následky této situace. Tato výzkumná část vychází

z polostrukturovaných a nestrukturovaných interview s 10 páry a z pozorování. Data

byla transkripována a následně podrobena kvalitativní analýze. V druhém výzkumu jsou

uvedená data získána nestrukturovaným interview s dárkyněmi a terénním

pozorováním. Tato část se týká druhého cíle diplomové práce.

V diskusi jsou rozhovory a pozorování vyhodnoceny a porovnány s literaturou,

která se touto problematikou zabývá. Zaměřila jsem se především na otázku anonymity

dárcovství, na motivaci dárkyň oocytů a následné porovnání s očekáváním příjemců.

Z výzkumu byla stanovena hypotéza, ţe dárcovství gamet je sloţitý problém,

kterým by se naše společnost měla podrobně zabývat.

Tato práce můţe být vyuţita pracovníky center asistované reprodukce. Můţe být

pouţita i jako studijní materiál pro studenty Zdravotně sociální fakulty, zejména pro

obor Porodní asistentka.

Ethic and psychosocial problems of donor program in artificial reproduction

Abstract

My degree work focused on the problem of involuntary childlessness, which is a

situation that a number of couples are facing nowadays and this issue has been growing.

The work specifically deals with the donor programme in assisted reproduction. I

described the method of treatment with the use of donor gametes and ethical and

legislative issues related to it.

The empiric part of the work is divided into two research projects each of which

corresponds with one objective of the work. The first one monitors the situation when

receiving couples are making a decision whether to join the assisted reproduction

programme with donor gametes and the mental and social consequences of this

situation. This research part is based on partly structured and non-structured interviews

with 10 couples and on observations. The data was transcribed and subsequently

qualitatively analysed. The second research comprises data obtained from non-

structured interviews with female donors and from on-site observations. This part

relates to the second objective of the degree work.

In the discussion section of the work the interviews and observations are assessed

and compared with literature on this topic. I focused mainly on the issue of anonymous

donation, on motivation of oocyte donors and on subsequent comparison with receivers´

expectations.

Based on the research I determined a hypothesis that donation of gametes is a

difficult problem which our society should deal with in detail.

This degree work could be used by people from centres of assisted reproduction. It

can also be used as a study material by students of the Faculty of Health and Social

Studies, especially those who attend the midwife course.
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Úvod

Nedobrovolná bezdětnost (dříve označovaná jako neplodnost) se bohuţel stala

běţným problémem dnešního ţivota. Jednou z moţností léčby této nemoci je asistovaná

reprodukce, prováděná v centrech asistované reprodukce, kde pracuji jiţ 11 let. Za tuto

dlouhou dobu jsem pochopila, ţe je to nemoc nejen těla, ale i duše. Je to stav, který

velmi nepříznivě ovlivňuje kvalitu ţivota těchto párů a způsobuje značné

psychosociální problémy, kterými jsem se zabývala jiţ ve své bakalářské práci.

V diplomové práci se chci soustředit na problematiku dárcovského programu

v asistované reprodukci. Zaměřím se na způsob léčby pomocí dárcovských gamet, na

etickou a legislativní stránku jejich vyuţití. Ve výzkumné části popíši, jaké konkrétní

problémy řeší pacienti, kteří vstupují do této léčby, jaké otázky si kladou, jaká dilemata

musí řešit.

Otázka lidské reprodukce a výzkumu v této oblasti vzbuzuje velký zájem veřejnosti

a médií. Přináší s sebou mnoho etických otázek a problémů, z nichţ některým se chci

ve své diplomové práci věnovat.
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1. Současný stav

1.1. Proč vlastně lidé chtějí mít děti ?

Otázkami rodičovství se psychologie zabývá ve spojitosti s tzv. instinkty. Touha

mít děti je přirozeně dána, je projevem zákonitostí, které se týkají všech tvorů na zemi.

Bezdětnost je něčím nepřirozeným. Jako existuje pohlavní pud, existuje i rodičovský

pud.

Kromě této biologické motivace existuje i motivace psychologická a společenská.

Lidé mají potřebu osvědčit svoji reprodukční schopnost. Rodičovství je tudíţ i otázkou

společenské prestiţe. To, ţe chceme a máme děti, je prostě „normální“.

Děti dále přinášejí do rodinného společenství radost a zábavu. Věnujeme jim svou

lásku, své názory a naděje. Odkáţeme jim svůj majetek, nač bychom se jinak „lopotili a

dřeli“ ? (29).

Postoje lidí k bezdětnosti jsou výrazně utvářené kulturním kontextem dané oblasti.

Hlavní roli v nich nehrají ekonomické zájmy určité skupiny lidí (národa, státu), ale

kulturně podmíněné představy o tom, co je přirozené či správné, tedy normální. Co je

nenormální, je tím pádem špatné (24).

Nenaplňující se rodičovství, léčba poruch plodnosti jsou psychicky velmi náročné

ţivotní situace. Navíc porucha plodnosti je tradičně povaţována za zvláštní nemoc,

pohlíţí se na ni spíš jako na neschopnost, nechtění, trest či provinění. Tato stigmatizace

s sebou přináší pochybnosti o sobě jako o plnohodnotném a schopném člověku (25).

Proč lidé chtějí mít děti jiné neţ vlastní?

Člověk patří k těm nemnohým druhům ţivočichů, kteří jsou schopni přijímat za

vlastní mláďata svého druhu. Existují u nás nepochybně vedle biologických potřeb i síly

psychické a společenské, které podmiňují touhu po dětech. Je-li tato touha velmi silná a

je-li dlouho neuspokojována, můţe nakonec vést k přijetí „cizího dítěte“. Spolu

s biologickým je tu tedy i rodičovství psychologické (30).
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1.2. Neplodnost (infertilita, nedobrovolná bezdětnost)

Neplodnost (infertilita, nedobrovolná bezdětnost) je definována jako neschopnost

otěhotnět po roce pravidelného nechráněného pohlavního styku. Tento problém se dnes

týká asi 15 - 20 % naší populace (39). V širším pojetí hovoříme o infertilitě jako o

stavu, který má za následek bezdětnost nebo nemoţnost mít víc dětí, neţ manţelé chtějí

(50).

Za neplodnost páru je zodpovědný asi ve 40% muţ a v dalších 40% případů ţena.

Neplodnost zbývajících 20% párů je způsobená kombinací faktorů u obou partnerů nebo

jde na vrub sterility idiopatické, tzn. sterility z neznámých příčin (36).

1.3. Léčba neplodnosti pomocí asistované reprodukce (AR)

Jednou a dnes moţná i nejčastější metodou léčby infertility jsou techniky asistované

reprodukce.

AR se podle zákona rozumí postupy a metody, při kterých dochází k manipulaci

s embryi, včetně jejich uchovávání, a to za účelem léčby neplodnosti ţeny nebo muţe.

Těmito postupy jsou:

a) odběr zárodečných buněk

b) umělé oplodnění ţeny, a to

1) oplození vajíčka spermií mimo tělo ţeny

2) přenos embrya do pohlavních orgánů ţeny nebo

3) zavedení zárodečných buněk do pohlavních orgánů ţeny (58).

Tento termín je souhrnem pro různé techniky mimotělního oplodnění.

Prvním dítětem „ze zkumavky“ byla Luisa Joy Brownová, která se narodila 25.

července 1978 v Oldhamu v Anglii. Od té doby zaznamenala asistovaná reprodukce

značný pokrok. Celosvětově se pomocí umělého oplodnění narodí kaţdý rok asi

100 000 dětí, tedy asi 2 - 3% z celkového počtu narozených dětí. Odhaduje se, ţe od

roku 1978 se těchto dětí narodily asi 3 milióny (28).
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V České republice se první dítě pomocí technik AR narodilo v roce 1982, tedy jen 4

roky po narození Luisy Brownové, na gynekologicko-porodnické klinice v Brně (37).

Podle dostupných údajů je u nás prováděno asi 900 IVF cyklů na 1 milion obyvatel,

coţ je srovnatelné s přístupem k této indikaci v Nizozemsku či Francii, ale tento počet

je aţ o polovinu niţší ve srovnání se skandinávskými zeměmi (28).

Kaţdoročně se u nás narodí pomocí metod asistované reprodukce asi 20 000 dětí


[…]


kteří jsou jiţ sami rodiči, a bez náznaku finanční odměny a jakéhokoliv napojení

na některé příjemce.

Za velmi dobrou alternativu získání dárkyně (a způsob, jak realizovat výše uvedené

doporučení) povaţuji projekt Dárcovství (46). U jeho vzniku stála redakce

elektronického časopisu Naše děti. Cílem tohoto projektu je zvýšit informovanost o

problémech darování gamet, podnítit nejrůznější diskuse na toto téma, nabídnout

maximum fundovaných informací a v neposlední řadě aktivně pomoci dárce a dárkyně

vyhledávat. Prostřednictvím internetových stránek projektu je moţno zaregistrovat se

jako dárkyně nebo příjemkyně oocytu. Tímto způsobem můţe příjemkyně získat

dárkyni, kterou doporučí do centra AR, coţ ji posune v pořadníku ţadatelek. I kdyţ

dárkyně neposkytne vajíčka přímo této příjemkyni (z důvodu zachování anonymity), je

to pro ni důleţitá motivace, ţe pomohla k otěhotnění určité konkrétní ţeně. V odkazech

na webu pak můţeme číst konkrétní zkušenosti: „Neočekávaně jsem se seznámila

s holčinou, která se ocitla v této situaci, slovo dalo slovo a objednaly jsme se do centra

asistované reprodukce. Byla to opravdu velká náhoda, protoţe ta holčina mi byla od

první chvíle velmi sympatická, tudíţ nebylo co řešit. V podstatě impulzivně jsem se

rozhodla, ţe jí chci pomoci.“

„A ten pocit, ţe jsem snad někomu pomohla k tomu, aby se stal rodičem a mohl ţít

s radostma i starostma, co nám ti naši prevítci přinášejí, tak ten pocit fakt stojí za to.“
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„A co má kamarádka? Díky mému darování se posunula na první místo

v pořadníku, před časem byla na transferu embryjek a vypadá to, ţe se to podařilo!!!

Pokud bude tento článek číst, tak jí ještě jednou moc gratuluju a přeju pohodové

těhotenství!“

Ve výzkumné části týkající se recipientů dárcovských gamet byla poloţena otázka,

jakou motivaci dárců příjemci předpokládají a očekávají. Většina respondentů se shodla

v názoru, ţe pro dárce jsou finanční důvody zřejmě důleţité, ale převládá prosociální

motivace: „Asi obojí, kvůli penězům určitě, ale asi je pro ně důleţitý i fakt, ţe někomu

pomůţou,“ (Blanka + Milan). V některých odpovědích byla patrná touha příjemců, aby

hlavní motivace dárců nebyla jen finanční: „Doufám, ţe to nejsou jen finanční důvody,

ale i snaha, někomu pomoci,“ (Ilona). Poměrně přesně, v souladu s citovanou

literaturou, se vyjádřila Romana: „Rozdělila bych to na dárce – muţe, ti to určitě dělají

pro peníze, a dárkyně – ţeny, které podle mého názoru chtějí obojí: pomoci jiné ţeně i

z finančních důvodů.“

Motivace dárců gamet je tedy pro příjemce důleţitá, je to téma, kterým se příjemci

zabývají. Zcela jistě i proto, aby biologičtí rodiče jejich budoucích dětí byli kvalitní

lidé.
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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problém nechtěné bezdětnosti, coţ je

situace, kterou dnes řeší mnoho partnerských párů a má stále vzrůstající tendenci. Byla

zde popsána jedna z metod léčby infretility – asistovaná reprodukce. Soustředila jsem se

především na problematiku dárcovského programu v asistované reprodukci. Je popsán

způsob léčby pomocí dárcovských gamet, její etická a legislativní problematika.V

teoretické části byly navíc zmíněny některé závaţné etické problémy, které asistovaná

reprodukce řeší.

Empirická část je rozdělena na dva výzkumné projekty, kaţdý z nich odpovídá

jednomu z cílů práce. V prvním z nich je zmapována situace při rozhodování

recipientských párů, zda vstoupí do programu AR s dárcovskými gametami. Sledovala

jsem psychosociální následky této situace. Tato výzkumná část obsahuje výpovědi 10

párů, které vznikly pomocí neřízených a polořízených rozhovorů. Data byla

zaznamenána transkripcí a následně zpracována kvalitativní analýzou spontánních

výpovědí a zápisu pozorovaných jevů. V druhém výzkumu jsou uvedena data načerpaná

při neřízeném rozhovoru s dárkyněmi a terénním pozorováním. Tato část se týká

druhého cíle diplomové práce.

V diskusi jsou rozhovory a pozorování vyhodnoceny a porovnány s literaturou,

která se touto problematikou zabývá. Zaměřila jsem se především na otázku anonymity

dárcovství, na motivaci dárkyň oocytů a následné porovnání s očekáváním příjemců.

Domnívám se, ţe cíle práce byly splněny.

Chtěla bych upozornit, ţe všechny závěry tohoto výzkumu z hlediska pojetí

kvalitativního výzkumu by měly být chápány spíše jako hypotézy a náměty. Záměrem

kvalitativního výzkumu není generalizace získaných dat, ale hlubší sonda do dané

problematiky, kterou tento typ výzkumu umoţňuje.

Z výzkumu byla stanovena hypotéza, ţe dárcovství gamet je sloţitý problém,

kterým by se naše společnost měla podrobně zabývat.

Tato práce můţe být vyuţita pracovníky center asistované reprodukce. Můţe být

pouţita i jako studijní materiál pro studenty Zdravotně sociální fakulty, zejména pro
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obor Porodní asistentka, protoţe absolventi tohoto oboru mohou pracovat i

v ambulancích center AR. Práce můţe přispět i ke zvýšení informovanosti populace,

protoţe mnoho mladých ţen se s s tímto problémem můţe ve svém ţivotě setkat jak

přímo, tak i nepřímo u svých blízkých.
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