## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Alena DUORÁKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: Joc. MUDr. Lubomír KUKLA, CSc.
- Katedra: KKO
- Název diplomové práce: Etiologie a psychosociální problematika dárčenského programu I AR
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Práce výborná, dokonce i pa
gramatické stránce, může ji nic vytknout.
Snad jsem přehlédl hř. řadu a 7. kapitola.*

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Co považujete v současnosti
za největší etický problém a systémovou
reprodukcí.*

Datum: *9/6 09*.....

Podpis oponenta diplomové práce.....